UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT                 Bình Sơn, ngày      tháng 11 năm 2023

V/v loại trừ bệnh sốt rét năm 2023 và

phòng ngừa sốt rét quay trở lại giai

đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn

Kính gửi:

- Các Trường Mầm Non, Nhóm trẻ (Cả tư thục)

- Các Trường Tiểu học, TH và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2591/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 23/11/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc loại trừ bệnh sốt rét năm 2023 và phòng ngừa sốt rét

quay trở lại giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,  Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện yêu cầu các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

cần tập trung quan tâm thực hiện những nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong giai đoạn phòng

chống và loại trừ sốt rét đến cộng đồng bằng nhiều hình thức đa dạng, để cán bộ,

giáo viên, người lao động và học sinh chủ động phòng chống bệnh sốt rét, ngăn

chặn sốt rét quay trở lại, đặc biệt truyền thông giáo dục sức khỏe trực tiếp cho đối

tượng có nguy cơ cao mắc bệnh sốt rét tại vùng sốt rét lưu hành.

2. Xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông giáo dục sức khỏe

về phòng chống và loại trừ sốt rét tại các đơn vị trong nhà trường, triển khai các

biện pháp phòng chống và loại trừ sốt rét, đề phòng sốt rét quay trở lại.

3. Tổ chức tuyên truyền với hình thức phù hợp nhằm hưởng ứng Ngày Thế

giới phòng chống sốt rét (25/4); phát động phong trào tích cực tham gia hoạt động

giám sát và phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ.

4. Triển khai sử dụng tài liệu truyền thông phòng chống bệnh sốt rét do

ngành y tế cung cấp.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

       KT.TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                        Trịnh Thị Phương Linh

		2023-11-28T15:05:29+0700

		2023-11-28T15:13:24+0700

		2023-11-28T15:13:24+0700

		2023-11-28T15:13:24+0700